ПРОТОКОЛ
28.06.2024             № 11/7/1-02-6

заочного заседания научной комиссии

в области педагогических наук

Председательствующий - Т.Г. Галактионова, профессор

Секретарь – О.Р. Тютрина, специалист

Присутствовали: 5 из 8 членов научной комиссии

Профессор Т.Г. Галактионова

Профессор Кафедры психологии образования

и педагогики – заместитель председателя научной комиссии;  Л.А. Даринская

Доцент кафедры психологии образования и педагогики  Д.С. Гнедых

Директор лицея № 590

Красносельского района Санкт-Петербурга    А.М. Каменский

Доцент кафедры педагогики      В.Е. Пугач

Повестка дня:

1. О рассмотрении заявления аспиранта 2 года обучения о смене темы и экспертиза

индивидуального плана работы аспиранта Маэрцзян Еэркэнь.

2. О рассмотрении заявления аспиранта 2 года обучения о смене темы и экспертиза

индивидуального плана работы аспиранта Пьянковой К.А.

3. Утверждение отчета о работе Научной комиссии в области педагогических наук в

2023-2024 году.

Реализация пунктов повестки:

1. О рассмотрении заявления аспиранта 2 года обучения о смене темы и экспертиза

индивидуального плана работы аспиранта Маэрцзян Еэркэнь

2. О рассмотрении заявления аспиранта 2 года обучения о смене темы и экспертиза

индивидуального плана работы аспиранта Пьянковой К.А.

Научная комиссия рассмотрела заявления о смене тем аспирантов 2 года обучения,

осваивающих научную специальность 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (по

областям и уровням образования). И провела экспертизу откорректированных

индивидуальных планов работы аспирантов:

2

ФИО

аспиранта

Научный руководитель Тема диссертации Комментарии

комисии

Маэрцзян

Еэркэнь

Павловская Ирина

Юрьевна, д.филол.н,

профессор Кафедры

иностранных языков и

лингводидактики

Технологии обучения

китайской

иероглифике

русскоязычных

обучающихся на

лингвистических

программах вузов

(традиции и

современность)

Рекомендуется в

теме убрать скобки

Пьянкова

Ксения

Андреевна

Тарнаева Лариса

Петровна, доктор

педагогических наук,

профессор Кафедры

иностранных языков и

лингводидактики

Обучение курсантов

начальных военно-

учебных заведений

англоязычному

аргументативному

высказыванию на

основе предметно-

языковой интеграции

(старшая ступень

обучения)

Рекомендуется

тему сократить.

Решение: Отправить темы диссертаций на доработку. Учесть замечания комиссии.

3. Утверждение отчета о работе Научной комиссии в области педагогических наук в

2023-2024 году.

Галактионова Т.Г. поблагодарила членов научной комиссии за вдумчивую,

высокопрофессиональную экспертную работу в течение года. И отметила что внимание

коллег, ответственный и конструктивный подход к решению актуальных вопросов

педагогики позволяют повысить престиж этой науки в Санкт-Петербургском

государственном университете

За 2023/2024 учебный год научная комиссия в области педагогики провела 10 заседаний.

Заседания проводились в заочно формате.

Был рассмотрен 31 вопрос, включая:

• утверждение Плана работы Научной комиссии в конкретной области наук на 2023-

2024 гг.

• формирование перечня потенциальных научных руководителей аспирантов с

учетом требований к уровню квалификации научных руководителей;

• экспертизу конкурсных заявок на финансирование из средств СПбГУ, проведение

научных мероприятий СПбГУ;

• формирование предложений по тематикам научно-исследовательских работ (далее

– НИР) для участия в научных конкурсах и выполнения НИР в интересах

заказчика

• формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами

• формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований, в том числе, с учетом задач достижения Российской Федерацией

технологического суверенитета и её стратегического позиционирования в

современных условиях в глобальном мире

3

• формирование предложений по участию СПбГУ в национальных проектах,

государственных программах и федеральных целевых программах, в

мероприятиях дорожных карт развития высокотехнологичных направлений

• утверждение тем научно-исследовательских работ, кандидатур научных

руководителей аспирантов;

• рассмотрение и экспертирование проектов индивидуальных планов аспирантов в

части научной составляющей;

• подготовку аналитического отчета о публикационной активности и ключевых

наукометрических показателях СПбГУ в конкретной области наук за год;

• подготовку аналитического отчета о важнейших достижениях научной

деятельности за год в конкретной области наук (с аннотациями и ссылками на

ключевые публикации).

• утверждение ежегодного отчета о работе Научной комиссии в конкретной области

наук

Решение: принять отчет о деятельности научной комиссии в 2023/2024 г.

Председатель научной комиссии      Т.Г. Галактионова

Секретарь научной комиссии      О.Р. Тютрина